
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 марта 2025 г. № 82

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка согласования заключения

Правительством Республики Дагестан соглашений

об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей, заключаемых органами местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан с органами

местного самоуправления иностранных государств

В соответствии со статьей 69.4 Федерального закона от 6 октября

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об обп];йх принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьей 8 Закона

Республики Дагестан от 9 октября 2024 г. № 75 «О некоторых вопросах

осуществления международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан» Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования заключения

Правительством Республики Дагестан соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей, заключаемых органами

местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан с органами местного самоуправления иностранных государств.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

^Т1РАВЛЕНИЕ
ДЕЛОПРОИЗВОДСТ

атель Правительства

ублики Дагестан А. Абдулмуслимов



УТВЕРЖДЕН

постановлевием Правительства

Республики Дагестан

от 21 марта 2025 г. № 82

ПОРЯДОК

согласования заключения Правительством

Республики Дагестан соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей, заключаемых

органами местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан с органами местного

самоуправления иностранных государств

1. Настоящий Порядок определяет процедуру согласования заключения

Правительством Республики Дагестан соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей, заключаемых органами

местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан с

органами местного самоуправления иностранных государств (далее -
соглашения, органы местного самоуправления, органы местного

самоуправления иностранных государств).

2. Решение о согласовании заключения соглашения принимается в форме

распоряжения Правительства Республики Дагестан.

3. Для согласования проекта соглашения орган местного самоуправления

направляет в орган исполнительной власти Республики Дагестан,

уполномоченный на осуществление функций в сфере международной и

внешнеэкономической деятельности (далее - уполномоченный орган),

подписанные главой муниципального образования Республики Дагестан или

лицом, исполняющим его обязанности, следуюпще документы:

а) проект соглашения;

б) пояснительную записку с обоснованием целесообразности заключения

соглашения и оценкой возможных финансово-экономических и иных

последствий заключения соглашения;

в) письменное подтверждение о готовности каждой из сторон подписать

соответствующее соглашение.

В случае если проект соглашения поступил от представителей органов
местного самоуправления иностранных государств, орган местного

самоуправления, в случае его согласия с проектом соглашения, направляет его с

документами, указанными в настоящем пункте, в уполномоченный орган для
согласования не позднее следующего рабочего дня после дня согласования

проекта руководителем органа местного самоуправления. В случае наличия
замечаний и предложений к проекту орган местного самоуправления
самостоятельно дорабатывает его, согласовывает доработанный проект с
представителями органов местного самоуправления иностранного государства и

направляет его в уполномоченный орган для согласования не позднее



следующего рабочего дня после дня согласования доработанного проекта.

4. Проект соглашения представляется на русском язьпсе. В случае

представления проекта соглашения, составленного на иностранном языке,

вместе с ним должен быть представлен проект такого соглашения, переведенный

на русский язык.

5. Уполномоченный орган в течение десяти рабочих дней с даты

поступления проекта соглашения и прилагаемых к нему документов

рассматривает поступившие документы, а в случае отсутствия одного из

документов, указанных в пункте 3 настояш;его Порядка, возвращает указанные

документы в представивший их орган местного самоуправления с указанием

причин возврата на доработку.

В случае наличия необходимых документов в течение срока, указанного в

абзаце первом настоящего пункта, проект соглашения направляется в органы

исполнительной власти Республики Дагестан, в компетенцию которых входят

вопросы, являющиеся предметом соглашения (далее - заинтересованные

органы), для проведения оценки финансово-экономических и иных последствий

заключения соглашения.

6. Заинтересованные органы в течение пяти рабочих дней со дня

поступления от уполномоченного органа проекта соглашения и прилагаемых к

нему документов рассматривают указанные документы и представляют в

уполномоченный орган замечания и предложения к проекту соглашения или

информацию об их отсутствии.

7. При наличии у уполномоченного органа замечаний и предложений к

проекту соглашения, а также в случае поступления замечаний и предложений

к проекту соглашения от заинтересованных органов уполномоченный орган в

течение пяти рабочих дней обеспечивает подготовку сводных замечаний и

предложений к проекту соглашения и направляет для рассмотрения в орган

местного самоуправления, направивший проект соглашения.

8. Орган местного самоуправления вправе давать мотивированные

возражения на сводные замечания и предложения к проекту соглашения (далее -
мотивированные возражения) путем их направления в уполномоченный орган.

9. В случае недостижения органом местного самоуправления и

уполномоченным органом согласованного решения по результатам

рассмотрения мотивированных возражений уполномоченный орган не позднее

десяти рабочих дней со дня получения мотивированных возражений организует

проведение согласительных процедур.

10. Для урегулирования возникших в отношении проекта соглашения

разногласий уполномоченным органом формируется согласительная комиссия.

11. Заседание согласительной комиссии проводится не позднее десяти

рабочихдней со дня уведомленияуполномоченногоорганао несогласииоргана

местногосамоуправленияс замечаниямии (или) предложениямипо результатам

рассмотренияпроектасоглашения.



12. в состав согласительнойкомиссиивключаются:

а) заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответствии с распределением обязанностей (в качестве председателя

согласительнойкомиссии);

б) руководитель уполномоченного органа (в качестве заместителя

председателясогласительнойкомиссии);

в) руководитель структурного подразделения уполномоченного органа,

ответственного за реализацию полномочий в сфере международной и

внешнеэкономическойдеятельности;

г) сотрудник структурного подразделения уполномоченного органа,

ответственного за реализацию полномочий в сфере международной и

внешнеэкономической деятельности (в качестве секретаря согласительной

комиссии);

д) по одному представителю от заинтересованных органов

исполнительнойвласти Республики Дагестан, направившихзамечания и (или)

предложенияк проекту соглашения;

е) представителиорганаместногосамоуправления,являющегося,согласно

проекту соглашения,сторонойсоглашения.

13. Члены согласительной комиссии не вправе делегировать свои

полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена

согласительной комиссии на заседании комиссии он вправе в письменной форме

изложить свое Мнение по рассматриваемым вопросам, которое подлежит

оглашению на заседании и отражению в протоколе заседания согласительной

комиссии.

14. Согласительная комиссия принимает одно из следуюпщх решений:

а) согласовать проект соглашения без внесения в него изменений по

результатам рассмотрения представленной органом местного самоуправления

информации, ар1ументируюш;ей отсутствие оснований и необходимости

внесения изменений в проект соглашения, рекомендовать уполномоченному

органу подготовить материалы для внесения вощ)оса о согласовании проекта

соглашения на рассмотрение в Правительство Республики Дагестан;

б) рекомендовать органу местного самоуправления доработать проект

соглашения с учетом изменений и (или) дополнений, предложенных

согласительной комиссией по результатам рассмотрения имевшихся

разногласий.

15. Решения согласительной комиссии принимаются простым

большинством голосов присутствуюш;их на заседании членов комиссии и в

течениесемирабочихдней со дня заседанияоформляютсяпротоколом,который

подписывает лицо, председательствующее на заседании согласительной

комиссии.

16. При отсутствии замечаний и предложений к проекту соглашения

уполномоченный орган обеспечивает представление в Правительство

Республики Дагестан в установленном порядке проекта распоряжения

Правительства Республики Дагестан, указанного в пункте 2 настоящего



Порядка, в течение пяти рабочих дней со дня поступления информации об

отсутствии замечаний и предложений к проекту соглашения от всех

заинтересованных органов.

17. В случае внесения изменений и дополнений в проект соглашения

какой-либо из сторон после его согласования проект соглашения подлежит

повторному согласованию в порядке, установленном настоящим Порядком.

18. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней с даты принятия

распоряжения Правительства Республики Дагестан о согласовании проекта

соглашения уведомляет орган местного самоуправления, представивший проект

соглашения, о принятом решении.

19. После согласования органом местного самоуправления иностранного

государства проекта соглашения об осуш;ествлении международных и

внешнеэкономических связей стороны соглашения проводят переговоры о

процедуре, дате и месте подписания соглашения об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей.

20. Подлинники соглашений хранятся в органах местного самоуправления.

21. Изменения в соглашения вносятся путем заключения дополнительного

соглашения к соглашению об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей.

22. Согласование и заключение дополнительного соглашения к

соглашениюоб осуществлениимеждународныхи внешнеэкономическихсвязей

осуществляетсяв порядке,установленномнастоящимПорядком.


